- ra~&ractio„uticio

MOÇÃO DE APLAUSOS

• 	• j•

Camara Municipal de Ibitinga

1111111111 1 11111 11111 1 11
P otocolo Geral 0003053/2017
Data: 18107/2017 Ho árlo 4:49

Legislativo MOC 195/2017

Assunto: EXTERNA MOÇÃO DE APLAUSO À SENHORA PREFEITA MUNICIPAL
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES, PELA CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO
ENTRE O SAMS E A FACULDADE DE MEDICINA DA USP - UNIVERSIDADE DE
SÃO PAULO, DE RIBEIRÃO PRETO.

Autoria: Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira.

Destinatário: Prefeita Municipal — Cristina Maria Kalil Arantes.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE, NOBRES EDIS.

"O Vereador que esta subscreve, tem a honra de apresentar, após ouvido o
Plenário, Moção de Aplauso à Digníssima Prefeita Municipal Cristina Maria Kalil Arantes e
ao SAMS — Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, pela celebração de convênio
com a Faculdade de medicina da USP de Ribeirão Preto".

A assinatura do convênio ocorreu no dia 30 de junho do corrente, no Plenário
desta Casa e contou com a presença da Senhora Prefeita, de líderes da comunidade e de
autoridades, além de cidadãos que vieram prestigiar essa importante conquista.

A finalidade do convênio será de treinar médicos, enfermeiros, técnicos e
demais funcionários, visando ampliar a melhoria no atendimento do hospital, além da área da
saúde de Ibitinga servir como campos de estudos e estágios para estudantes de graduação,
residentes e alunos de pós-graduação.

Os médicos da faculdade não assumirão o atendimento da Santa Casa, mas
passarão informação e tecnologia, realizando um processo de técnicas e de gestão de saúde,
organização de sistemas que com certeza trarão inúmeros benefícios ao nosso município,
gerando assim, uma melhora significativa na saúde, porém, em um processo a longo e médio
prazo.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibiíinga.sp.gov.br

:eP
lan

loa
í
i

jO
u2

0 19
T.  :

E1 e
0

Wt~iect adátga - SP
- 	 raxÍo4de 6 o4echtc/6 -

Sabemos que essas mudanças englobam várias questões e que não é do dia para
a noite que vamos ver essas melhoras acontecer, mas o primeiro passo foi dado e agora temos
que esperar e ter paciência para ver nosso município rumo a uma saúde mais eficaz, que vá de
encontro com as necessidades da população Ibitinguese.

Por fim, deixo meus cumprimentos a Senhora Prefeita Cristina Maria Kalil
Arantes, por esta importante conquista, o que demonstra a sua grande preocupação com a
saúde de nosso município, um dos setores mais importante e preocupante da administração
pública, porém, fundamental em todo município.

Sala das Sessões, em 13 de julho

ASUA EXCELÊNCIA O SENHOR
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
PRESIDENTE
NESTA

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2